“In nomine Domini nostri Iesu Christi et eius divina gratia, amen. Pateat universis presentem paginam inspecturis quod nos Franciscus Marti, Petrus Camarasa, frenerii, Iacobus Cambres, sellerius et Ferrando Garcia, spaserius, cives Valencie tanquam maiores anno presenti elemosine nuncupate de la Armeria sive dels frenes, Laurencius Caragoça, Anthonius de Exarch, pictores, Iohannes Lantonerius associatos dictis maioribus, Bernardus Mormany, Petrus Sala, spaserii, Petrus Cilia, Ferdinandus Eximeneç, sellerii, Dominicus de la Rambla, pictor, et Bernardus d'Alos, frenerius, cives dicti civitatis ex una parte, et Egidius Sagra, Dominicus de Roda, Michael Climent et Dominicus de la Torra, brodatores sive brodadors, cives iamdicte civitatis nominibus nostris propriis ex altera. Gratis et scienter dictis nominibus et concorditer omnes in simul formamus et ordinamus inter nos nominibus quibus supra capitula infrascripta in modum qui sequitur:

Capítols tractats (...).

Testes huius rei sunt Rodericus Martinez et Egidius Lopeç, selleri, vicini Valencie.”<sup>133</sup>

### 4.2. Daurador

Persona que té per ofici daurar. A l'hora de la preparació dels retaules, el daurador era un dels artífexs requerits per a confeccionar-los. El seu treball consistia a daurar aquelles parts de l'obra que no eren pintades per imatges, fons arquitectònics o paisatges.

Malauradament, cap dels documents trobats dona informació sobre el seu treball, així que aleatòriament s'ha elegit el document de l'any 1386. Aquest es refereix al

---

<sup>131</sup> APPV. *Protocol Martí d'Alagó*, núm. 25.302.

Alcalalí, 1897, p. 304; Sanchis i Sivera, 1912(2), p. 239; 1914, p. 29; 1928, p. 51 i 52; 1930, p. 51 i 52; Cerveró, 1964, p. 107 i 108; Company, Aliaga, Tolosa, Framis, 2005, p. 482 i 483, doc. 919; Mocholí, 2009, *Estudi dels documents dels pintors...*

<sup>132</sup> Sanchis i Sivera, Josep. “El Arte del bordado en Valencia en los siglos XIV y XV.” *Revista de archivos, bibliotecas y museos*. Madrid, 1917.

<sup>133</sup> ARV. *Notal de Jaume Rossinyol*, núm. 2.685.

Sanchis i Sivera, 1917, p. 203-206; 1930, p.15 (l'autor en aquesta publicació només dona data); Mocholí, 2009, *Estudi dels documents dels pintors...*

debitori atorgat per Joan Tomé, *tintorer de draps de lli* de València, en el que confessa que ha de pagar a Llorenç Real, daurador de la mateixa ciutat, 100 florins d'or d'Aragó.

“Iohannes Thome, tintorerius pannorum lini civis Valencie, scienter confiteor debere vobis Laurencio Real, deauratori civi Valencie, presenti et vestris, centum florenos auri comunes Aragone, quos pridie, scilicet in festo Carni primi michi mutuastis numerando in florenis de quibus vobis nullam feceram caucionem. Unde renuncio, et cetera, promitto solvere hinc ad festum sancti Iohannis iunii proxime venturum et completum dilacionibus, etc etera. Quod nisi fecere statim lapso termino sine intimacione, et cetera incurram penam quindecim libras regalium Valencie dandorum X libras vobis et V libras domino regi, et cetera. Executoria de debito et pena per illum iudicem quem mei factis et cetera, cum foris, et cetera. Et pro hiis obligo, et cetera.